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Ksiądz Piotr Ricaldone (Mirabello Monferrato, 27 kwietnia 1870 – Rzym, 25 listopada
1951) był czwartym następcą Księdza Bosko na czele Zgromadzenia Salezjańskiego,
człowiekiem o rozległej wiedzy, głębokiej duchowości i wielkiej miłości do młodzieży.
Urodzony i wychowany wśród wzgórz Monferrato, zawsze nosił w sobie ducha tej
ziemi, przekładając go na zaangażowanie duszpasterskie i formacyjne, które
uczyniło go postacią o znaczeniu międzynarodowym. Dziś mieszkańcy Mirabello
Monferrato pragną przywrócić pamięć o nim w swojej małej ojczyźnie.

Komitet im. Księdza Piotra Ricaldone: odrodzenie dziedzictwa (2019)
W 2019 roku grupa byłych wychowanków i wychowanek, historyków oraz
pasjonatów lokalnych tradycji powołała do życia Komitet im. Księdza Piotra
Ricaldone w Mirabello Monferrato. Cel – prosty, a zarazem ambitny – od początku
zakładał przywrócenie postaci księdza Piotra sercom mieszkańców miasteczka i
młodzieży, aby jego historia i duchowe dziedzictwo nie zostały zapomniane.

Przygotowując się do 150. rocznicy urodzin (1870–2020), Komitet przebadał
Archiwum Historyczne Gminy Mirabello oraz Salezjańskie Archiwum Historyczne,
odnajdując listy, notatki i stare woluminy. Efektem tej pracy jest ilustrowana
biografia, przeznaczona dla czytelników w każdym wieku, w której osobowość
Ricaldone wyłania się w sposób jasny i zajmujący. Kluczowa na tym etapie była
współpraca z księdzem Egidio Deianą, badaczem historii salezjańskiej.

Na rok 2020 zaplanowano serię wydarzeń – wystawy fotograficzne, koncerty,
spektakle teatralne i cyrkowe – wszystkie poświęcone pamięci księdza Piotra.
Chociaż pandemia zmusiła do zmiany harmonogramu większości uroczystości, w
lipcu tego samego roku odbyło się wydarzenie upamiętniające, obejmujące wystawę
fotograficzną poświęconą etapom życia księdza Ricaldone, animacje dla dzieci z
warsztatami kreatywnymi oraz uroczystą celebrację z udziałem niektórych
przełożonych salezjańskich.
To spotkanie zapoczątkowało nowy etap zainteresowania regionem Mirabello.

Po 150. rocznicy: koncert z okazji 70. rocznicy śmierci
Entuzjazm związany z przywracaniem pamięci o postaci księdza Piotra Ricaldone
skłonił Komitet do kontynuowania działalności również po obchodach 150. rocznicy
urodzin.
W perspektywie 70. rocznicy śmierci (25 listopada 1951), Komitet zorganizował



koncert zatytułowany „Przyśpieszyć promienny świt upragnionego dnia”, zdanie
zaczerpnięte z listu okólnego księdza Pietro o Chorale Gregoriańskim z 1942 roku.
W samym środku II wojny światowej, ksiądz Piotr – wówczas Przełożony Generalny –
napisał słynny list okólny o Chorale Gregoriańskim, w którym podkreślał znaczenie
muzyki jako uprzywilejowanej drogi do przywrócenia ludzkich serc miłości,
łagodności, a przede wszystkim Bogu: „Niektórych może dziwić, że w tak wielkim
zgiełku wojennym zapraszam was do zajmowania się muzyką. A jednak myślę,
nawet abstrahując od mitologicznych aluzji, że temat ten w pełni odpowiada
potrzebom obecnej chwili. Wszystko, co może wywierać wpływ wychowawczy i
prowadzić ludzi ku uczuciom miłości i łagodności, a przede wszystkim ku Bogu,
powinno być przez nas praktykowane, starannie i bez zwłoki, aby przyśpieszyć
promienny świt upragnionego dnia”.

Spacery i korzenie salezjańskie: „Spacer Księdza Bosko”
Chociaż Komitet powstał jako hołd dla księdza Ricaldone, ostatecznie przyczynił się
również do ponownego rozpowszechnienia postaci Księdza Bosko i całej tradycji
salezjańskiej, której spadkobiercą i protagonistą był ksiądz Piotr.
Począwszy od 2021 roku, w każdą drugą niedzielę października, Komitet promuje
„Spacer Księdza Bosko”, odtwarzając pielgrzymkę, którą ksiądz Bosko odbył z
chłopcami z Mirabello do Lu Monferrato w dniach 12–17 października 1861 roku. W
ciągu tych pięciu dni zaplanowano szczegóły pierwszego kolegium salezjańskiego
poza Turynem, powierzonego Błogosławionemu Michałowi Rua, a wśród nauczycieli
był ksiądz Albera. Chociaż inicjatywa ta nie dotyczy bezpośrednio księdza Piotra,
podkreśla jego korzenie i związek z lokalną tradycją salezjańską, którą on sam
kontynuował.

Gościnność i wymiana kulturalna
Komitet wspierał przyjmowanie grup młodzieży, szkół zawodowych i kleryków
salezjańskich z całego świata. Niektóre rodziny oferują bezpłatną gościnę,
odnawiając braterstwo typowe dla księdza Bosko i księdza Pietro. W 2023 roku do
Mirabello zawitała liczna grupa z Crocetty, a każdego lata przyjeżdżają grupy
międzynarodowe w towarzystwie księdza Egidio Deiany. Każda wizyta to dialog
między pamięcią historyczną a radością młodych.

30 marca 2025 roku prawie stu salezjańskich ojców kapitulnych zatrzymało się w
Mirabello, w miejscach, gdzie Ksiądz Bosko otworzył swoje pierwsze kolegium poza
Turynem i gdzie ksiądz Piotr spędził lata formacji. Komitet, wraz z Parafią i lokalnym
stowarzyszeniem Pro Loco, zorganizował przyjęcie i przygotował film



popularnonaukowy o lokalnej historii salezjańskiej, który spotkał się z uznaniem
wszystkich uczestników.

Inicjatywy są kontynuowane i dziś Komitet, kierowany przez swojego
przewodniczącego, współpracuje przy tworzeniu Szlaku Księdza Bosko po
Monferrato, duchowego szlaku o długości około 200 km, wiodącego jesiennymi
drogami przemierzanymi przez Świętego. Celem jest uzyskanie oficjalnego uznania
na poziomie regionalnym, ale także zaoferowanie pielgrzymom doświadczenia
formacyjnego i ewangelizacyjnego. Młodzieżowe spacery Księdza Bosko były
bowiem doświadczeniami formacji i ewangelizacji: tego samego ducha, którego
ksiądz Piotr Ricaldone bronił i promował przez cały okres swojego urzędowania jako
Przełożony Generalny.

Misja Komitetu: podtrzymywać żywą pamięć o księdzu Piotrze
Za każdą inicjatywą kryje się wola ukazania dzieła edukacyjnego, duszpasterskiego i
kulturalnego księdza Piotra Ricaldone. Założyciele Komitetu przechowują osobiste
wspomnienia z dzieciństwa i pragną przekazać nowym pokoleniom wartości wiary,
kultury i solidarności, które ożywiały kapłana z Mirabello. W czasach, gdy tak wiele
punktów odniesienia chwieje się, odkrywanie na nowo drogi księdza Pietro oznacza
ofiarowanie wzoru życia zdolnego oświetlić teraźniejszość: „Tam, gdzie przechodzą
Święci, Bóg idzie z nimi i nic już nie jest takie jak przedtem” (Św. Jan Paweł II).
Komitet im. Księdza Piotra Ricaldone staje się rzecznikiem tego dziedzictwa, ufając,
że pamięć o wielkim synu Mirabello będzie nadal oświetlać drogę przyszłym
pokoleniom, wytyczając pewną ścieżkę zbudowaną na wierze, kulturze i
solidarności.


